Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Кантемировского муниципального  района Воронежской области

ОХРОЗАВОДСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

П Р И К А З №_____

п.Охрозавод                                                                                       от 30.10.2013г.

Об утверждении комплекса мер,

направленных на недопущение
незаконных сборов денежных

средств с родителей обучающихся в образовательных организациях
Кантемировского муниципального
района

       Во исполнение приказа департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 25.09.2013г. № 927 «О комплексе мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся общеобразовательных организаций», письма департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 01.10.2013г. № 80-01-09/6177, приказа отдела по образованию от 04.10.2013г. № 450 " Об утверждении комплекса мер,

направленных на недопущение  незаконных сборов денежных  средств с родителей обучающихся в образовательных организациях Кантемировского муниципального
района,  в целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в МКОУ Охрозаводская СОШ,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер, направленный на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в МКОУ Охрозаводская СОШ.
2. Установить, что директор, заместители директора по УВР, главный бухгалтер несут персональную ответственность за оказание платных образовательных услуг, порядок привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц  поступающих на лицевой счет учреждения, а также персональную ответственность заместителей директора по УВР, классных руководителей за информирование родителей (законных представителей) обучающихся по данному вопросу.

3. Зам.директора по УВР Самофаловой Т.Е... главному бухгалтеру Гелуновой О.В. заведующей детским садом Бенда Г.В.в срок до 01.11.2013г.:

3.1. Принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в МКОУ Охрозаводская СОШ.
3.2. Неукоснительно исполнять требования:

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
- постановления Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,
- Закона РФ от 7 февраля 1992 г. N 2300-I "О защите прав потребителей"

- приказа Министерства образования Российской Федерации от 10 июля 2003 года № 2994 «Об утверждении примерной формы договора об оказании платных образовательных услуг в сфере общего образования,
- Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,
3.3. Организовать работу:

1). По размещению на официальном сайте учреждения настоящего приказа, документа о порядке оказания платных образовательных услуг, образца договора об оказании платных образовательных услуг, документа об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе. Ответственная зам.директора по УВР Самофалову Т.Е.

2). По проведению совещания в учреждении для ознакомления с настоящим приказом, доведения под роспись каждому работнику Ответственные зам.директора по УВР Самофалова Т.Е. заведующая детским садом Бенда Г.В.

3). По проведению родительских собраний для ознакомления с настоящим приказом родителей обучающихся в учреждении. Ответственная зам.директора по ВР Хорина Г.А.
4). По проведению мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся в МКОУ Охрозаводская СОШ по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц (приложение 1). Ответственная зам.директора по ВР Хорина Г.А.
5). По исполнению пунктов комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств обучающихся (приложение 2). Ответственные зам.директора по УВР Самофалова Т.Е. заведующая детским садом Бенда Г.В.

4. Заместителю директора по УВР Самофалова Т.Е. заведующей детским садом Бенда Г.В.
4.1. Провести совещания с классными руководителями, педагогами и воспитателями для ознакомления с настоящим приказом, доведения под роспись каждому работнику.

4.2. Организовать работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в МКОУ Охрозаводская СОШ
4.3. Разместить на официальном сайте МКОУ Охрозаводская СОШ информацию о телефонах «горячей линии», адресов электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), других ресурсов, которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в случаях, когда действия руководства и других сотрудников учреждения нарушают их права и законные интересы (нарушение правил приема в учреждение, факты незаконных сборов денежных средств с родителей).
4.4. Инициировать привлечение к дисциплинарной ответственности работников учреждения, допустивших нарушение прав граждан при оказании платных образовательных услуг, расходовании добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц и применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                                     Директор   _____________   О.И.Доценко
Приложение 1

Мониторинг мнения родителей (законных представителей) обучающихся общеобразовательных организаций по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований
и целевых взносов физических лиц
1.
Известен ли Вам телефон или электронный адрес постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в общеобразовательных организациях:
A)
Да, известен;
Б) Нет, но я знаю, где его можно найти;
B)
Не известен;
Г) Мне это не интересно.
2.
Известно ли Вам, что на официальном сайте общеобразовательной организации, в которой обучается Ваш ребенок, размещен документ о порядке оказания платных образовательных услуг:
A)
Да, нас уведомили в школе;
Б) Да, я регулярно посещаю сайт школы;
B)
Нет, не знаю об этом;
Г) Мне это не интересно.
3.
Известно ли Вам, что на официальном сайте общеобразовательной организации, в которой обучается Ваш ребенок, размещен образец договора об оказании платных образовательных услуг:
A)
Да, нас уведомили в школе;
Б) Да, я регулярно посещаю сайт школы;
B)
Нет, не знаю об этом;
Г) Мне это не интересно.
4.
Известно ли Вам, что на официальном сайте общеобразовательной организации, в которой обучается Ваш ребенок, размещен документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе:
A)
Да, нас уведомили в школе;
Б) Да, я регулярно посещаю сайт школы;
B)
Нет, не знаю об этом;

Г) Мне это не интересно.
5.
Вы обладаете необходимой и достоверной информацией о перечне услуг,

оказываемых образовательной организацией, в которой обучается Ваш ребенок, бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами (на базовом  и углубленных уровнях):
A) Да, нас познакомили под роспись в школе;
B) Б) Да, я познакомился на сайте школы;
C) Нет, не знаком;
Г) Мне это не интересно.
6.
Известно ли Вам какие образовательные услуги оказываются в общеобразовательной организации, в которой обучается Ваш ребенок, на платной основе:
A) Да, нас познакомили с их перечнем в школе;
B) Б) Да, я познакомился на сайте школы;
C) Нет, не известно;
Г) Мне это не интересно.
7.
Известно ли Вам в каком порядке, и на каких условиях Вы, как родитель, можете внести в общеобразовательную организацию, в которой обучается Ваш ребенок, добровольное пожертвование или и целевой взнос:
A)
Да, нас познакомили с этим в школе;
Б) Да, я познакомился с этим на сайте школы;
B)
Нет, не известно;
Г) Мне это не интересно.
8.
Известно ли  Вам  кем  и  где  принимаются решения о  необходимости привлечения родительских средств на нужды общеобразовательной организации, в которой обучается Ваш ребенок:
A)
Да, нас познакомили с этим в школе;
Б) Да, я познакомился с этим на сайте школы;
B)
Нет, не известно;
Г) Мне это не интересно.
9.
Имеют ли право родители учащихся общеобразовательной организации, в которой   обучается   Ваш   ребенок,   осуществлять   контроль   за   расходованием родительских средств (имеется локальный акт):
A)
Да, имеют;
Б) Мне это не известно;
B)
Мне это не интересно.
10.
Известны   ли   Вам   телефоны   «горячих   линий»,   адреса  электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), которыми Вы или Ваш ребенок можете воспользоваться в случае незаконного сбора денежных средств:
A)
Да, нас уведомили об этом в школе;
Б) Да, они размещены на официальном сайте управления образования;
B)
Нет, не знаю об этом;
Г) Мне это не интересно.
(Информацию предоставить Сводную по общеобразовательной организации)
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	А

	Б

	В

	Г

Приложение 2
Информация о ходе реализации комплекса мер, направленных

на недопущение незаконных сборов денежных средств обучающихся общеобразовательных организаций
	№
	Полное наименование ОУ
	Имеете свой официальный сайт

	ОУ которые разместили документы о порядке оказания платных образовательных услуг (постановление Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»)
	ОУ которые разместили образец договора об оказании платных образовательных услуг
	ОУ которые разместили документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе

	1.